
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

  

PORTARIA N.º 660, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
  O PREFEITO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições 
que lhe confere, Resolve: 

Art. 1° Nos termos do art. 44, § 3º, inciso I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARAR ESTÁVEIS no 
serviço público os servidores relacionados abaixo, com efeito retroativo às datas lançadas respectivamente a cada 
servidor: 

ARILENE REZENDE SILVA 07/08/2023 PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO – PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ANA CLÁUDIA GERBARA ARF 31/10/2023 PROF. DE SERV. DE SAÚDE – FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO 

DAMARES GONGORA MOREIRA 

ALVES 
16/11/2023 PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO – PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

EVA RAIANE FREITAS MENDES 07/11/2023 AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I 

HELOISA ALVES DA SILVA 07/11/2023 ASSISTENTE DE ATIV. EDUCACIONAIS - MONITOR 

LEIDIANE CANDIDA DE FREITAS 07/11/2023 
ASSISTENTE DE ATIV. EDUC III – ASSIST. DE APOIO 
EDUCACIONAL I 

JOSIENE NAZARÉ ROSA DE JESUS 06/11/2023 PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO – PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

MAYARA DOS ANJOS FALLEIROS 09/11/2023 PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE – FISIOTERAPEUTA 

MARIA DOS REIS ROSA NOVAES 26/06/2023 PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO – PROF. DE ENS. FUNDAMENTAL 

MARIANY PANIAGO DA SILVA 07/11/2023 ASSISTENTE DE ATIV. EDUCACIONAIS - MONITOR 

SILVANIA DA SILVA MORAIS 07/11/2023 AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I 

VITOR CORREA DETOMINI 09/11/2023 GESTOR DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - PSICÓLOGO 

 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA Nº 661, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere, Resolve: 
 

Art. 1° - Nos termos do art. 44, § 3º, inciso I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARA ESTÁVEL 

no serviço público a servidora Miriam Marques de Andrade, com efeito retroativo a data 30/10/2023. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EDITAL N.º 002/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

João Carlos Krug, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital das INSCRIÇÕES 

DEFERIDAS e INDEFERIDAS dos candidatos para suprir vagas na Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Chapadão do Sul-MS.  

 
1.  DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS: 
 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II - TÉCNICO DE ENFERMAGEM  
Nº 

 
NOME COMPLETO 

CPF 

 
DEFERIDO/INDEFERIDO 

1 CRISTIANE REGINA ALVES 809.925.870-34 DEFERIDO 

2 FRANCIARA KEILADE LIMA MORAES 087.590.984-14 DEFERIDO 

3 GERLIEDE CARDOSO DE OLIVEIRA 009.758.651-02 DEFERIDO 

4 IANCA SOUSA OLIVEIRA 616.498.603-66 DEFERIDO 

5 INALDA MARIA DE ALMEIDA 658.772.173-72 DEFERIDO 

6 JULIANA DA SILVA  752.210.391-68 DEFERIDO 

7 LETICIA BARRETO DE SOUZA 036.275.791-18 DEFERIDO 

8 MARGARIDA ALVES DE SOUZA MAIA 424.191.401-25 DEFERIDO 

9 MARIA DE FATIMA DA SILVA SANTOS  270.476.258-95 DEFERIDO 

10 ROSANGELA NOEMIA DE LIMA 047.713.851-90 DEFERIDO 

11 TAMIRES DA SILVA SANTOS 701.965.681-10 DEFERIDO 

12 VALMIRA SOUZA DA SILVA 020.160.341-14 DEFERIDO 

 

 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE II - AUXILIAR DE FARMÁCIA 

Nº NOME COMPLETO CPF DEFERIDO/INDEFERIDO 

1 ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 061.506.703-41 INDEFERIDO 

2 CARINA DA SILVA 051.637.011-18 DEFERIDO 

3 JANIO RAMIRO CONCEIÇÃO DA SILVA 061.067.661-00 DEFERIDO 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

2. DOS RECURSOS  
2.1 - Os candidatos poderão oferecer recurso dirigido a Comissão Avaliadora da Secretaria Municipal de Saúde no prazo 
limite de até um (1) dia útil, contado a partir da data da publicação deste Edital no Diário Oficial.  

2.2 - O recurso deve ser encaminhado no site www.chapadaodosul.ms.gov.br em protocolo - Processo Seletivo 
Simplificado Secretaria de Saúde - Interposição de Recurso das Inscrições Deferidas e Indeferidas.  
2.3 - O recurso deverá conter informações conforme item 9.5 e 9.6 do edital 001/2023 - Processo Seletivo Simplificado 

da Secretaria Municipal de Saúde nº 005/2023.  
2.4 - Não serão aceitos recursos entregues na Secretaria Municipal de Saúde.  

2.5 - Após análise recursal realizada pela Comissão da Secretaria Municipal de Saúde, será publicado em Diário oficial 
a classificação final dos títulos.  
2.6 - A Secretaria Municipal de Saúde, não se responsabilizam por eventuais falhas na inscrição em decorrência de 

problemas em servidores, em provedores de acesso, na transmissão de dados, na linha de comunicação ou por lentidão 
nos servidores.  

Chapadão do Sul-MS, 27 de novembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EDITAL Nº 005/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado para contratação temporária, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  

 
1 - DA CONVOCAÇÃO  

 

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, 

centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente (Anexo I), para nomeação no cargo 

respectivo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo:  

 
Nível Fundamental 

 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 

Função: Vigia 

1. RAQUEL BALDUINO DA SILVA 

2. ALUIZIO PEDRO DE ARAUJO 
3. KARLA MARIANA DA SILVA COUTINHO 

 

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais II 

Função: Auxiliar de Serviços Operacionais II 

1. VIVIAN CRISTINA DE ARAUJO SANTOS 

2. DERICLE SOARES DA SILVA 

3. DANILA BORGES LEMES 

4. ROSANGELA APARECIDA LACERDA RIBEIRO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais II 

Função: Cozinheiro 

1. FATIMA APARECIDA RODRIGUES 

2. ORAIDES FERREIRA DE MORAIS 
3. ADELITA MENDES SOUZA 
4. ROSENEIDE CARMO DOS ANJOS 

5. LUCIENE LOURENÇO CESAR 
 

Nível Médio 

 
Cargo: Assistente de Serviços Organizacionais II  

Função: Recepcionista 

1. THALYS GUILHERME DOS SANTOS FEJES 

2. UELSON BERNARDES DE PAULA 

3. JAQUELINE APOLINARIO 

4. VANESSA CARMO DOS ANJOS 

5. PAULA EDUARDA DA SILVA 

6. FABIOLA GONZAGA SALDANHA 

7. MARIA SABINA MAIA 
8. CONCEIÇÃO APARECIDA DA SILVA 
9. QUETLIE FREITAS LIMA 

10. DOUGLAS PEREIRA GOMES 
11. LAURA DOS SANTOS BENITES 

12. AMANDA FEDERISSI DA SILVA 
13. ADRIANA FREIRE DA SILVA 

 

Cargo: Assistente de Serviços de Saúde II  
Função: Auxiliar de Farmácia 

1. JANIO RAMIRO CONCEIÇÃO DA SILVA 

2. RAQUEL DA SILVA BORGES 
 

Nível Superior 
 
Cargo: Profissional de Serviços de Saúde  

Função: Enfermeiro 
1. ERICA MARIA DE PAULA COSTA 
2. CAROLINE PAIS TOBIAS 

3. ANA RAILA SILVA DE O.  FRANCO 
 

1.2 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) convocado (s) sem causa justificada no prazo de 03 (três) dias 
úteis, acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação 
do próximo candidato classificado. 

 
1.3 O (s) candidato (s) convocado iniciará os trabalhos no dia 01 de dezembro de 2023 ou dia 04 de dezembro 

de 2023. 

 

Chapadão do Sul, 27 de novembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Anexo I 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS RELACIONADOS A SEGUIR: 

 
1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 
• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
• Avaliação Psicológica (marcado no Departamento de Recursos Humanos) e Exame Admissional (marcado na 

Clínica Saúde e Vida); 
 

 

PORTARIA N. º 638, DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2023. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 
Resolve: 

 
 Art. 1° Nos termos do Art. 19, inciso II, da 

Lei Complementar n. º 064/2012, promover, de forma 
vertical, do Nível II para o Nível III, o servidor 
Anderson Cleiton Felipin, ocupante do cargo de Fiscal 

de Tributos Municipais, considerando ter comprovado a 
conclusão da pós-graduação em Contabilidade, Perícia 

e Auditoria – área de conhecimento: Negócios, 
administração e direito. 

  

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 662 DE 27 DE NOVEMBRO 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 
 

Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 
041/07, conceder cento e oitenta dias de Licença 

Maternidade à servidora Yeda De Lima Sousa, 
portadora do CPF nº 046.463.321-40, ocupante do 
cargo de gestor de atividades organizacionais, matricula 

7100, provimento efetivo, durante o período de 18 de 
novembro de 2023 a 15 de maio de 2024. 

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 18 de 
novembro de 2023. 
 

 
Raquel Ferreira Tortelli    

Secretária Municipal de Administração 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 573/2023 

TOMADA DE PREÇO Nº 008/2023 

 
Objetivo e finalidade: Contratação de empresa para 
construção da Cinemateca, conforme projetos da 

Secretaria de Infraestrutura e Projetos – Seinfra, em 
atendimento à Secretaria de Educação e Cultura 

(Emenda Impositiva nº 08/2022). 
 
Foi adjudicado e homologado o resultado pela 

autoridade competente à empresa: Setta Consultoria e 
Construção Ltda no valor de R$ 317.084,33 (trezentos 
e dezessete mil, oitenta e quatro reais e trinta e três 

centavos). 
 

Chapadão do Sul/MS, em 27 de novembro de 2023. 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Presidente CPL 

Portaria 408/2023 
 

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 724/2023 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 

designada através da Portaria nº 409/2023, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor 

Preço Por Item”, visando a contratação de empresa 

para prestação de serviços (shows e locação de 

estruturas e equipamentos) para organização dos 

eventos “Chegada do Papai Noel” e “Virada do ano 

2023/2024. 

 

Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O 

credenciamento e o recebimento dos envelopes de 
proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 08 
de dezembro de 2023, às 08:00 (oito) horas (MS), 

na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada 
na Avenida Onze, nº 1045, Centro, Chapadão do 
Sul/MS. 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 

da Transparência, através do link “Editais de licitação” 
no endereço 

http://pmchapadao.rcmsuporte.com.br:8079/transpar
encia/ 
 

Chapadão do Sul/MS, em 27 de novembro de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 409/2023 

 

 
AVISO DE LEILÃO 

LEILÃO PÚBLICO Nº 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 723/2023 

 
O Município de Chapadão do Sul – Mato Grosso do Sul, 
por intermédio do Leiloeiro Oficial - Portaria 410/2023, 

torna público, que no dia 14/12/2023 a partir das 
08:00 (oito) horas (MS), na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, situada à 

Avenida Onze, nº 1045, centro, neste município, 
realizará procedimento licitatório na modalidade 

“LEILÃO PÚBLICO”, MAIOR PREÇO OU OFERTA, 
que será regido pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e demais especificações e condições 

constantes neste ato convocatório.  
 
OBJETO: Leilão para venda de materiais recicláveis, no 

estado em que se encontram, classificados como em 
desuso pela Administração Pública e cuja retirada do 

lote é por conta e risco da licitante arrematante, em 
conformidade com as características e quantidades 
contidas no Edital e seus anexos. 

 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

 
Chapadão do Sul/MS, 27 de novembro de 2023. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Leiloeira 

Portaria 410/2023 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DE LEILÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 473/2023 

LEILÃO Nº 002/2023 

 
Objetivo e finalidade: Venda de materiais recicláveis, no 
estado em que se encontram, classificados como em 

desuso pela Administração Pública e cuja retirada do 
lote é por conta e risco da licitante arrematante, em 

conformidade com as características e quantidades 
contidas no Edital e seus anexos. 
 

Foi adjudicado pelo leiloeiro: Lote 01 no valor de R$ 
27.000,00 (vinte e sete mil reais), Lote 02 no valor de 
R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais), Lote 

03 no valor de R$ 23.100,00 (vinte e três mil e cem 
reais) e Lote 04 no valor de R$ 118.500,00 (cento e 

dezoito mil e quinhentos reais), sendo o valor total 
arrematado pela empresa MR Comercio de Reciclados 
Ltda ME de R$ 195.100,00 (cento e noventa e cinco mil 

e cem reais). Lote 05 no valor de R$ 16.100,00 
(dezesseis mil e cem reais) e Lote 07 no valor de R$ 

20.000,00 (vinte mil reais), sendo o valor total 
arrematado pela empresa Raffa Comércio de Tambores 
e Sucatas Ltda, no valor de R$ 36.100,00 (trinta e seis 

mil e cem reais). Lote 06 no valor de R$ 32.500,00 
(trinta e dois mil e quinhentos reais), sendo arrematado 
pela pessoa física Liliane Vitar da Silva. Valor total deste 

Leilão é de R$ 263.700,00 (duzentos e sessenta e três 
mil e setecentos reais). 

 
Chapadão do Sul/MS, em 27 de novembro de 2023. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Leiloeira Oficial 

Portaria 410/2023 

 

 

RATIFICAÇÃO  
 

Reconheço e Ratifico a INEXIGIBLIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 019/2023 em favor da empresa 

MARIANA FAGUNDES PRODUCOES LTDA, Pessoa 

Jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 28.037.230/0001-44, 

conforme parecer exarado no Processo nº 722/2023. 

 
Chapadão do Sul – MS, 27 de novembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  35 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  36 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  37 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  38 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  39 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  40 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  41 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  42 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  43 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  44 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  45 

Ano XVI | Nº 3.136 |                                                                     Segunda-feira | 27 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


